Ilma. Sra. Diretora da Faculdade de Direito,

Profa. Dra Elisa Girotti Celmer.

Rio Grande, 14 de janeiro de 2025.

Sra Diretora:

Venho,  por  meio  deste,  solicitar  a  apreciação  do  Conselho  dessa  Unidade
Acadêmica quanto  ao meu enquadramento funcional,  como Docente  Voluntário  nessa
Faculdade, pelo prazo de dois (02 anos), de acordo com as normas estabelecidas na Lei
Federal  no 9.608/1998,  regulamentada  nessa  Universidade  pela  IN  no 005/2001  e  na
FADIR pela Portaria no 16, de 14 de abril de 2023. Para tanto, seguem meus dados e
documentação:  Péricles  Antônio  Fernandes  Gonçalves,  Casado,  RG  8012257898
SSP/RS, CPF 163552960-34, domiciliado à Rua Domingos de Almeida 612, CEP: 96211-
580, Rio Grande – RS.

Para apreciação desse Conselho, conforme instruções dessa Direção, encaminho
as atividades às quais me proponho desenvolver no período acima mencionado.

ATIVIDADES DE DOCÊNCIA:

- Orientar Trabalhos de Conclusão de Curso;

- Receber os calouros dos Cursos de Direito Diurno e Noturno, com palestras sobre a
história da Faculdade e da Universidade;

- Ministrar palestras ou aulas complementares referentes às disciplinas de Direito do
Estado;

- Participar da Comissão Organizadora dos festejos dos 65 anos do Curso de Direito da
FURG;

ATIVIDADES DE EXTENSÃO

Como  membro  da  Comissão  Interna  do  NUME  dessa  Unidade  Acadêmica,
nomeada pela Reitoria, e como integrante do Núcleo de Memória da Universidade, o qual
também presido no período de 2025-2026, já incluí  a Faculdade de Direito no projeto
“Contando  Histórias  da  FURG,  SISPROJ  CULT-977”  (anexado  ao  presente),  pois  a
história da Faculdade de Direito, nas comemorações dos seus 65 anos, será abordada
por  ocasião das palestras que serão proferidas nas diversas Unidades Acadêmicas e
Administrativas dessa Universidade.

Atenciosamente,

Péricles Antônio Fernandes Gonçalves

ANEXO

NuMe- Núcleo de Memória da FURG

Plano de trabalho do Projeto Contando Histórias da FURG

Justificativa

O projeto “Contando Histórias da FURG”, pretende divulgar, difundir e facilitar o

acesso à história da Universidade Federal do Rio Grande – FURG. Realizando essa

ação, almeja de alguma forma, informar a responsabilidade e compromisso de dar

continuidade  à  história  da  Universidade,  tendo  por  pressuposto  o  sentimento  de

pertencimento a esta Instituição. Para tal, escolhemos desenvolver uma palestra que

se dedica a contar os principais fatos históricos desde antes de sua criação, em 1952,

até os dias atuais.  Com isso acreditamos que teremos agentes multiplicadores no

exercício de preservar o passado, o presente e o futuro da Universidade.

Público alvo

Os discentes da Universidade Federal do Rio Grande – FURG.

Objetivos

- Estimular junto às unidades acadêmicas a divulgação, difusão e facilitação ao

acesso à história da Universidade Federal do Rio Grande – FURG;

- Incentivar a preservação das memórias cotidianas dos estudantes da FURG;

-Promover ações que permitam levar informações da história da FURG para os

estudantes;

-Comunicar,  difundir  e  conservar  as  memórias  da  FURG  para  fins  de

preservação, estudo, pesquisa, educação, cultura e contemplação;

-Atender ao princípio da indissociabilidade do ensino, pesquisa e extensão;

-Desenvolver ações que promovam a interação e integração das memórias dos

Campi da FURG;

-Promover  o  desenvolvimento  de  ações  em  consonância  com  a  Vocação

Institucional da FURG;

-Fomentar a ideia, junto às unidades acadêmicas, no sentido de comemorarem

suas respectivas datas fundacionais;

-Constituir agentes multiplicadores no exercício divulgação, difusão e facilitação

ao acesso à história da Universidade Federal do Rio Grande – FURG.

Metodologia

A proposta desse trabalho é apresentar durante o período da acolhida cidadã a

história da Universidade Federal do Rio Grande – FURG. Excepcionalmente durante o

ano  de  2025  esta  proposta  deve  ser  apresentada  aos  discentes  matriculados  da

Universidade a fim de que todos os estudantes sejam contemplados.

A partir do ano de 2026 a ação ocorrerá apenas para os discentes ingressantes

na instituição. A proposta será submetida junto a pró- reitoria de assuntos estudantis-

PRAE, no período determinado por eles. Ocorrerá inicialmente reunião com os Pró-

reitores de assuntos estudantis e de graduação e posteriormente reuniões com os

diretores (as) de cada unidade do campus carreiros, hospital universitário e campi, a

fim de planejar a melhor data para cada unidade.

Equipe

Cláudio Paz de Lima

Marcos Antonio Satte de Amarante

Mozart Tavares Martins Filho

Péricles Antonio Fernandes Goncalves

Roberta Herman Mesko

Cronograma

Meta Etapa Descrição Inicio Fim

Planejamento 1 Projetar  as  reuniões,
material  e
apresentação.

01/202
5

01/2025

Reunião  com  Pró-
reitores (as)

2 Construir  a  melhor
proposta  para
apresentar  aos
discentes.

02/202
5

02/2025

Reunião  com
diretores (as)

3 Construir  a  melhor
proposta  para
apresentar  aos
discentes  adaptada  à
realidade  de  cada
unidade.

02/202
5

03/2025

Realização  da
palestra

4 Apresentar  a  história
da FURG.

04/202
5

12/2025

Avaliação  interna  do
Núcleo

5 Apontar  falhas  e
corrigi-lás.  Observar
acertos para repeti-los.

01/202
6

01/2026

Avaliação  com  pró-
reitores  (as)  e
diretores (as)

6 Receber  as  críticas  a
fim  de  aprimorar  as
técnicas  para  os  anos
seguintes.

01/202
6

02/2026

		2025-01-14T21:54:09-0300